



Minister for fødevarer, fiskeri, ligestilling og minister for nordisk samarbejde

Roberthus, Tybovej 2  
DK-6040 Egtved  
Tlf.: 61 313 636  
Email: mail@landdistrikterne.dk  
www.landdistrikterne.dk

## Multifunktionel jordfordeling

Dato: 03-09-2019  
Enhed: Sekretariatet

Landdistrikternes Fællesråd har med glæde noteret, at Socialdemokratiet, den tidligere regering og Dansk Folkeparti har indgået aftale om at afsætte 150 mio. kr. til multifunktionel jordfordeling. Puljen kan få afgørende betydning for landdistrikterne og seks kerneområder i det åbne land: Natur, vandmiljø, klimatilpasning, friluftsliv, landdistriktsudvikling og landbrug, og mange lokale aktører står allerede klar med potentielle projekter, der kan være med til at skabe udvikling i landdistrikterne.

Vi er dog bekymret for, om den administrationsmodel, der er valgt til fordeling af midlerne, i tilstrækkelig grad inddrager lokale interesser og skaber lokalt medejerskab for projektet.

En lang række parter har i regi af Collective Impact (CI) tilbage i 2018 foreslået en styringsmodel for en jordfordelingsfond. Her er bl.a. peget på tre forhold, som Landdistrikternes Fællesråd ligeledes ønsker at fremhæve.

1. Der bør afsættes midler til den indledende lokale dialog og samarbejde mellem jordfordeler, landbrugskonsulent og kommune undervejs i selve jordfordelingen, jf. de gode CI-eksempelprojekter, så der sikres et grundigt forarbejde lokalt med inddragelse af lokale interessenter.
2. Det bør være kommunerne, der søger midlerne, så vi sikrer, at der skabes lokalt medejerskab over projekterne.
3. Der bør afsættes midler til at sikre, at der reelt sker forandringer og udvikling på de jordfordelte arealer.

Alle tre dele er foreslået med henblik på at sikre resultater, lokalt ejerskab og helhedsfokus. De forskellige parter har formidlet de samme forslag løbende i 2018-2019, men i ministeriets udkast til en administrationsmodel er der imidlertid ikke taget højde for disse tre forhold. I stedet anvendes midlerne (46 mio. kr.) til statsligt ansatte embedsfolk og en centralt styret jordfordelingsproces.

Vi anbefaler derfor, at der foretages en politisk vurdering af, om administrationsmodellen lever op til de basale ønsker, som de centrale aktører har stillet og sikrer at de lokale interesser inddrages i processen.

Med venlig hilsen

**Landdistrikternes Fællesråd**

Grethe Saabye

Næstformand i Landdistrikternes Fællesråd